镇教办发〔2020〕139号

镇江市教育局办公室关于做好寒潮和雨雪
冰冻天气防范应对工作的紧急通知

各市、区教育局，镇江新区社会发展局，市属各学校（单位）：

据气象部门预测，我市12月29日至30日将有一次强冷空气和较强雨雪天气，气温将明显下降，24小时最大降幅可达13～15℃，并伴有严重冰冻。市委市政府高度重视，市减灾办专门发出通知，要求各地各部门高度重视，按应急预案做好各类防范工作。为切实做好全市学校防范强冷空气和抗雪防冻工作，确保不发生师生和校园安全事故，现将有关事项紧急通知如下：

一、重视灾害应对，明确工作责任。

本次强寒潮来势较猛，全市将迎来强降温、降雨雪和冰冻天气。寒潮及雨雪冰冻天气将给学校教学工作和师生生活造成较大的影响。各地各校要高度重视本次寒潮及雨雪冰冻天气的防范应对工作，坚决克服麻痹大意思想，时刻关注天气变化，结合本地本校实际，明确人员分工，落实工作责任，采取科学有效的应对措施，严防发生师生员工伤亡事故。

二、落实防御措施，确保师生平安。

1.适时调整学校教育教学工作。从目前气象部门的天气预报分析，29～31日是我市受强降雪和寒潮影响的主要阶段。各地各校应根据寒潮及雨雪冰冻情况，及时调整学校作息时间，合理安排上学和离校时间，妥善处理学生的迟到或请假。严重雨雪冰冻天气，给学生上下学带来较大安全隐患，各地教育部门应根据当地气象部门预报和当地防指部门发布的应急响应等级，结合属地学校雨雪冰冻实际，在报请当地政府同意后，及时对所辖的中小学（幼儿园）及培训学校采取停课或部分停课等措施，也可考虑调整元旦的假期时间。学校要将教育教学的调整方案通过短信、微信等途径告知到所有的学生和家长。

另外，寄宿制学校要妥善安排好在校学生的学习和生活，加强管理和值班工作。

2.加强校车安全管理。为学生上下学提供交通工具的学校，要严格落实车辆行驶前的安全检查和日常检修制度，加强对校车驾驶人的安全教育，提醒驾驶员注意雨雪冰冻天气下的行车安全注意事项，确保学生上下学交通安全。积雪结冰较为严重的地区，应及时停运校车，并提前通知家长妥善做好学生上下学的出行安排。

3.提前做好校舍安全隐患排查工作。各地各校要立即开展一次针对雨雪冰冻天气的安全隐患排查，防止雨雪冰冻天气对校舍、设施设备、校园绿化等造成危害。特别要加强对学校危旧房、在建工地工棚等场所的检查，防止积雪造成房屋坍塌。对存在安全隐患的校舍，应立即停止使用并转移师生。要加强学校供水设施的检查，提前落实防冻措施，及时修复因冰冻造成损坏的管线，确保其正常使用。要加强学校安全用电和使用明火情况的检查，严格各项管理制度，防止因取暖等原因造成火灾事故的发生。要提早做好树木防寒、修剪及加固工作。雨雪冰冻影响期间，各校要加强对校园积雪、冰冻情况的巡查，及时消除安全隐患，防止树木、建筑物等因积雪折断或倒塌伤及师生。

4.切实加强对师生安全教育与管理工作。学校应及时开展对师生的安全教育，提高学生防冻、防滑、防意外伤害等安全意识和自防自护能力，防止因道路、楼道湿滑而产生的摔伤或踩踏事故发生。要提醒学生上下学途中的出行安全注意事项，避免交通安全事故的发生。要加强对学生在校期间的管理工作，防止学生户外活动中意外伤害事故的发生。

5.加强应急保障和后勤服务工作。各校应进一步完善突发雨雪冰冻灾害天气应急预案，备齐备足铁锹、草垫等除雪防冻应急物资，组织好应急人员，及时清除校园道路、树木积雪，防止道路结冰、树木损坏。要重视在校师生的生活保障工作，注重对食堂工作的时间控制，确保热菜、热饭和热水供应。

三、强化应急值班值守,做好信息报送工作。

各地各校要强化应急值班值守，严格执行24小时值班和领导带班制度，确保各项工作有序高效运转，确保灾情和应急处置情况等信息及时上报。一旦发生险情或事故，各地各校要及时组织力量进行抢险和妥善处置，并按程序及时、如实上报。市教育局值班电话：88916290，传真：85011812。
镇江市教育局办公室

2020年12月29日
	镇江市教育局办公室                    2020年12月29日印发

PAGE
2